mensa poterat, cùm ultrò cibus ipse paratus occurret.

Ille magnum Chrysostomus agnoscit animi obsequantis exemplum, cùm tantus populus, tamque famo laborans à cibo abstinerit obvio, ne quod accepterat mandatum à rege, quantumclique statutum et inutile, violaret, et quām callidè diabolus ad illam adjurationem regem impulerit, ut major populo adcesset peccandi et gravior occasio. Ex uno juramento diabolum in Saïle multa dicit compositissime et texuisse perjuria. « Aspice, inquit, qualis ex hoc iuramento laqueus exoritur. Sylvam præteribat exercitus favum habentem, et favum ante faciem populi; et ingressus est populus ad favum, et transibat loquens. Vidi quantu vorago? Mens extempora, ut accedendi facilitas, et nutrimenti suavitatis, et latendi spes in juramento prævaricationem ipsos alliceret. Nam famæ, et labor, et tempus: Omnis enim, inquit, terra prandebat (ita videtur legisse Chrysostomus, sicut etiam Tertullianus contra Psychicos cap. 10), tunc ad prævaricationem impellebant. Favorum quoque aspectus intentionem solvens extrinsecus ipsos invitabat. Mense etenim tum jugunditas, tom facilis apparatus, et deprehendi furti difficultas omnem sapientiam fallere poterant: si nempe carnes fuissent, quas elixare vel torre oportebat, non tantum ipsorum animos allexissem, cùm in ipsis coquendis et ad escam præparandis cessaret et tardaret, et deprehendi expectare oportet; nunc vero nihil erat tale, sed mel solidum, ubi occupationis nullus opus erat. Sufficiebat autem summum digitum intagentem nutrimenti partem capere, et latere; verumtamen illi cupiditatem continuerunt, nec intra se dixerunt: Quid autem nobis curæ est? numquid enim quisquam nostrum objuravit? Ille inconsideratorum poemas datum juramentorum. Quare namque jurabat? Sed nihil hojusmodi cogitárunt, sed cum multa transibant reverenter: et cùm tot essent ipsos alicentia, disciplinan servabant, et transibat populus loquens. Quid est, transibat loquens? Dolorem verbis consolantes inter se loquebantur. » Hæc Chrysostomus, ubi constantia obdientie et cæsa spectari licet illustrè documentum. Adde tu comedere tempore jam populum animo delire pre lassitudine et fame. Nam, v. 28, cùm Jonathas de melle gustavit, addidit Defecrat autem populus.

VERS. 27. — EXTENDIT SUMMITATEM VIRGE. Conjuraverat sese Jonathas cum parente, cumque his qui victoriam persequebantur et hostiem fugam, et ut alii pediter gradiebantur, quod verisimile facit loci natura confragosa et aspera, sic etiam credo illorum cursum peditem quoque Jonathanum comitatum fuisse. Porro virga, quam gestabat manu, aut erat hasta, quam portabat, ut bellator et miles, aut sceptrum, seu baculus, quem uix exercitis de more cerebat in manu.

ET ILLUMINATI SUNT OCULI EJUS. Mibi dubium non est, ex inediâ ac lassitudine offundi tenebras languentibus oculis ipsi : ita experientia docet quotidiana. Novi ego hominem cui inediâ et immoderatum jejuniunum oculis videndi facultatem ademerant, qui sumptus cibis animalium visumque restituit; quod milles alii accidisse audio. Et hoc ipsum ait sibi contigisse Jonathas, v. 29, ubi se Jonathas : *Vidisis ipsi, quia illuminati sunt oculi mei, ei quid gustaverim paudatum de melle.* De cœcitate atque habetudine corporis esse intelligenda tenent communiter alii, Abulensis, Cajetanus, Hugo et Interlinearius. Fortassis hæc hyperbolica exaggeratio est magna famis. Ut enim cùm aliqui dū abstinent à cibo, et fame laborat gravi, mortuus dicitur, aut enectus fame, in omni, ut reor, lingua, sic etiam quia mortuorum in funere, pli atque letitia ceremonia clauduntur oculi, fit, ut clausos aliquem oculos habere, idem sit quod mortuum esse. Quare cùm quis dicitur oculos habere illuminatos apertos, aut, quod idem est, videre, ille vivere dicitur. Erit igitur sensus : Cùm prius enectus esse fame, et mortes oculos premeret, ecce gustato melle, jam vivere incipio; ecce quomodo apertis oculis jam video, quod opus viventis est. Neque hæc explicatio mihi dispicit. Sunt qui hæc mysticè accipiunt. In his sunt Beda, Rabanus, Angelomus, Eucherius. Audi Bedam Questi, in 1. Reg. c. 6 : « Illuminati sunt oculi Jonathæ, non unice ad videndum illuminati, quia ante videtur, sed ad discernendum, quia vetita tetigerat. Tunc enim casus ille, sicut et Adam, fecit attentus et redditum confusum. Quo factu admoneamus omnes illecebras volutum in seculo debere contemnere cum qui Deo nütur militare. Nam non potest contra Allophylos spirituales, id est, adversus principes tenet brarum harum viribus armisque pugnare, qui adhuc hujus mundi negligit dulcedinem et declinare, Mel enim destillant labia metreti-

cis, quod est delectatio voluptatis carnalis; Eadem aliorum sunt verba (1).

VERS. 32. — ET MACTAVERUNT IN TERRA, CO MERITO POPULUS CUM SANGUINE. Mitto quid, Hieronymus teste, de hoc populi peccato tradant Hebrei; longè enim illi errant à scopo, quem se tetigisse putant. Dicunt enim idem peccasse milites, quia comedere carnes ante vespertinum sacrificium pro illis oblatum non licet, aut quia non obtulerunt sacerdotibus adipem et sanguinem. Adducunt frigidum nescio quid ex Deut. cap. 12, quod nihil illum cogitationi favel. Miror hanc Hebreorum expositionem placuisse Rabano, et ex parte Angelomu et Hugoni. Ego nullum hic aliud peccatum intercessisse video, quād populum comedisse cum sanguine, quod non fieret, cautum est. Gen. 9, v. 4 : *Carnem cum sanguine ne comedetis.* Idem Levit. c. 17, v. 14, Deuter. 12. Cūmque commode sanguis ex animali exprimi non posset, si in terra ab æquo loco jugulareret animal, aut lapis erigebatur, ut fecit hoc loco Saül, aut sublimior aliquis locus, ut pendente animalis jugulo, è superiori loco defluente sanguine, carnes ab illo plenè depurata adhiberentur in cibum. Sed urgebat fames, quæ non tantum populo permisit spatii, ut tumuloru erigeret, ubi cederetur hos, aries, et exsangue fieret animal, juxta legi præscriptum. Nonnulli vero de populo, qui legi magis erant studiosi et amantes, ad regem deferunt concilari patrias leges, et non expresso ex animali sanguine parari cibos. Tunc rex prægrandens jubet lapidem excitari, ad quem omnes deferunt, quod sumperserunt è præda, ut legitime jugulent et legitime comedant. Hoc regis mandatum satis docet, in quo peccatum sit a populo (2).

(1) VERS. 29. — TURBAVIT PATER MEUS TERRAM; turbavit omnes, injuriam intulit regioni irreparabilem. Sinceros animi sensus exprimit Jonathas, cui tamen patris nomen a dignitas, realistique dignata verenda erat. Jussiones principis palam arguere non licet.

VERS. 31. — A MACHMIS USQUE IN AIALON. Aialon sita era in tribu Dan, circa fines Philistaeorum; abesse autem poterat a Machmis tribus vel quatuor leuis. (Calmet.)

(2) VERS. 33. — VOLVITE AD ME NUNC SAXEN GRANDE. Jussit Saül, ait Abulensis, ut elevaretur magnus lapis super quem occiderentur omnia animalia, à militibus comedenda, ut ex eopendente capite cujuscumque jugulati pecoris, sanguis universus statim efflueret; prius autem in terra planâ illi jugulabant, ubi sanguis ægræ, nec nisi lenè tardè efflueret poterat, quod ipsi præ festinatione et fame expectare nequibant. Ita Cojet. (Corn. à Lap.)

ILLI foret gratum. Ita Glossa et Angelomus, et probat Lyra et Hugo. Hieronymus in Trad. hebr., ex quo etiam sumpsit Angelomus; idem dicit tunc primum edificatum esse altare, quia alia contra obedientiam edificata sunt; quæ autem sunt ejusmodi, neque Deo placent, licet saera sint sicut sacrificia, quæ exprobavit Samuel Saül. Quod religiosis viris maximè commendatum oportet, quibus nihil est sacrum, neque ipsum quidem altare, si stet contra legitimū à superiorē mandatum. Sed placet magis, quod Lyra etiam atque Hugoni probatur magis, et tenent omnino Abulensis et Cajetanum, qui dicunt prius sacrificisse Saülem in altari non suâ, sed alienâ operâ constructo. Et quidem in Galgalis offerri à populo sacrificia vidimus supra, c. 11, v. 15. Unde nemo dubitat ibidem ab aliis aras esse excitatas. Primum verò dicitur fuisse hoc altare, aliorum comparatione, quæ edificata fuerant à Saüle, quorum tamen Scriptura non meminit. Ita putat Abulensis.

VERS. 36. — ET AIT SACERDOS : AGCEDAMUS HUC AD DEUM. Sacerdos summus hic erat, qui prius à Deo responsa quæsivat, unde etiam suspicor ibi quoque fuisse arcum, quam, credo, sacerdos pro suâ religione ac munere non deseruisse. Hie ergo admonuit regem, ut antequam belli illius perseverent reliquias, Dei voluntatem et consilium explorarent. Quare adesse jubet populum ad aram excitata m̄ à rege, aut certè ad arcum, ubicunque tempore esset (si fortè esset in castis), unde sumendum esset bellorum exordium. Et hoc extrellum verius esse arbitrari, quia ad illum locum sacerdos multitudinem advocat, ubi ipse erat, ut docet adverbium *hic;* sed sacerdos non videbat recessus ab arcâ. Applicuit autem ephod, sicut sacerdotibus erat familiare, neque ullum habuit à Domino responsum; unde suspicacur est rex aliquod esse in populo peccatum, quod solitam illam Dei familiaritatem impedit.

VERS. 38. — APPLICATE HUC UNIVERSOS ANGULOS POPULI, ET SCITOTE, ET VIDETE, PER QUEM ACCIDENTE PECCATUM HOC HODIE. Didicerat Saül ex casu Achani, de quo Josue 7, unius hominis peccatum totius exercitus communem esse labem, neque sperari posse aliquid, quod futurum speraretur ex voto, nisi peccati reus foret sublatius è medio. Notum erat illud Dei verbum horribile, v. 12: *Non ero ultra vobis cum, donec conteratis eum, qui hujus sceleris reus est.* Et quenammodum Josue totum popu-

lum divisit per tribus et familias, sic etiam Saül populum in unum locum advocabat dis-tribuit, alio tamen modo: totam enim multitudinem in partem unam, se tamen ipsum et filium Jonathan separavit in alteram divisit, oravisse Deum, ut sceleris auctorem prode-ret, si in sceleris peccata fuit, nullum esse redditum ad interrogata responsum. *Angui-popolorum dicuntur principes, ex proprio Hebrewrorum idiomate, quia sicut anguli continent et sustentant domum, sic etiam principes et magistratus civitatis.* De hoc loquendi genero vide quid nos ad illud Isaiae 50: *Cum ceciderint turres* (1).

(1) VERS. 39. — *VIVIT DOMINUS SALVATOR ISRAEL, QUA SI PER JONATHAN FILIUM MEUM TAHUM EST (hoc Dei iecati silentium), ANSCHE MULTRATIONE MORIETUR.* Ita Rom., licet S. Grig. legat: *Sine retractatione morietur.* Hebrei est, *morte morietur,* id est, certò et infallibiliter morietur. Chald., *occidente occidetur,* id est, sine remissione certò occidetur. Culpat hoc Saulis juramentum S. Chrysost. hom. 14 citata, ut temerarium et parvile, idè quo à diabolo suggestus, utpote qui em in filii tantum que innocentis eadem impelleret: *Et patet, inquit, factus est illi carnifex, et ante examina nationem damnationis protulit sententiam.* Addit Saulum sùa hæc temeraria jejunii sanctio multorum perjuriorum luisse causam: *Eis igitur, inquit, numerorum commissa perjuria. Temerarii est primus Saulis jura-ramentum filio; secundum rursum, et tertium ipsius Saulis de filii eade.* Et vistus est populus vere jurasse: sed si quis diligenter examinet, et hi rursum oannes perjurii criminiibus omnino facti sunt. Ipsius enim Jonathan patrem pejare coegerunt, patri filium non defecentes: vides quot homines, cum volentes, tum invitos perjurio omnino fecerunt juramentum, quod non molitus est, quot codas patravit? Verum S. Ambros. S. Hieron., Abulensis, Cajetan., Silvanus, Sorarius et alii hoc juramentum Saulis ut religiosum habent, et sacrificio Abraschi voluntis suum filium Isaac immolare comparant. Non enim profectus ex magna offensi Dei placandi studio et zelo. Fuit tamen incautum. Nam primum, Jonathan comedens inel contra sanctio-nem patris, nullam admiserat culpam, quia sanctionem ignorabat. Ergo justè occidi non poterat, utpote immunis à culpa et innocens. Neque silentium Dei arguit culpam esse in Jonathan, sed alias ob causas, quas recensui, contingit. Secundò, etiamen Jonathan sanctio-nem patris scrivisset, tamen transgressio eius erat levis et exilis, utpote gustus exigui melius in gravi vel extrema necessitate famis: idque sine gravi scandalo: quare ipso hoc gustatus non merebatur moriem. Tertio, licet daremus Jonathan mortaliter in hæc constititione peccasse, tamen adhuc melius erat peccanti parere, quam cum ut reum puniri et occidere. Erat enim Jonathan miles exercitus, qui causa victoriae parte exterterat. Erat filius regis, illi in regnum successurus. Erat regia indeole-

VERS. 41. — *SI IN ME, AUT IN JONATHA FILIO MEO EST INQUITAS HEC, DA OBTENSIONEM (1); AUT SI HEC INQUITAS EST IN FOUCLO TUO, DA SANCTITATEM.* Hec in codice hebreo non sunt. Hæc honesta videtur petitio, quasi sibi ac filio nihil optet rex elemens ac mite, populo vero nihil prececur durum, sed tantum ut sanctitatem det populo, id est, ut illi ignorascat, aut viam ostendat quæ expiri, id est, sanctificari possit. Quid verò de se atque filio suo statuat preceptor, satis ostendit, dum dicit, si sors Jonathan sceleris coragut et dannet, illi absque ulio retractatione fore morientum; quibus sibi ipsi eripit temperandi supplici facultatem; cui supplicio se ipsum similiiter addixisse viderit potuit, si quid admissee convincatur, propter quod divinum sileat oraculum. Sed fortassis de suo supplicio non cogitabat, quia ex eo tempore, quo responsum à Domino proximè accepterat, nihil videbat à se commissum esse, cur timeret, atque idea audacter non solum de reliqua multitudine, sed etiam de se ac filio Jonathan sortes consultat (2).

et moribus; quare longè utilior et penè necessaria erat eis vita toti Israeli, quam mors ad sancientiam disciplinam militarem. Unde juramentum hoc Saulis non obligabat, quia vergebatur in deteriorem partem, et cause defensio; sed tantum culpam aut depollit, aut elevat à teminitate materie. Primum, quia paulum mellis erat, quod gustavit, quantum nimis virgine fastigio adhædere potuit, quam gestabat in manu; deinde quia idem nihil de contentione ac celeritate renouit insequendi hostes, quos in fugam impulerat, cum neque manum demiserit, sequi ipsum inferierit ad sumendum mel, sed tantum in ipso cursu virgam extenderit, quod sine ulio coloratis impedimento fieri potuit. *Et ecce, inquit, morior,* id est, mortis judicior reus, aut morti destinor. Quo modo quo jam proxima sunt, ut fiant, pro facta censurentur, alibi à nobis sepè notatum est: quo modo dannatus ad mortem, et qui jam animam agit, aut naufragia luctatur cum fluctibus, numeratur in mortuis. Sie, ut putat Augustinus, Christus horā diei tertii crucifixus dicitur, quia ead horā dannatus est ad mortem.

(Corn. à Lap.)

Ad quo NULLUS CONTRADIXIT EI DE POPULO, sive obsequio in regem, sive quod nimisq[ue] putaverint, ea quæ a Jonathan gesta fuerant, indignationem Numinis provocasse. Specimen hic novum exhibet Saul animi nimis temeritatem jurando obstringentes; et populus silenter probat ex omnia quæ rex pronuntiat atque ad pronuntiatam ab ipso legem subcundam se obstringit. Hinc nuncupatum à rege sacramentum commune universo populo redditur.

(Calmet.)

Vers. 40. — *ECO CUM JONATHA FILIO MEO IN PARTE ALTERA.* Saul privilegio juris eximere se et filium suum poterat a discriminis sortis. Cautio enim ab ipso late ut abstinentia cibo nomini exercitum obligabit. Subiecti se communis legi voluit, sive in exemplum extortorum, sive zeli excessus.

(Calmet.)

(1) Vers. 41. — *DOMINE DEUS ISRAEL, DA INBICUM. Hebrewus ad litteram: Da puritate, vel integratatem. Exire hic aquilatio judiciorum tuorum; officia ut distinguamus omnium, sine favore et aceptione personarum, sententia absconsi. Alter: Pande nobis quæ sit innocentia, sive quæ tua sit sanctitas. Septuaginta legit: videntur thummim pro thummim; immunitque, consultum fuisse Urim et Thummim.* (Calmet.)

(2) Vers. 42. — *CAPUT EST JONATHAS.* Punitus Deus voluit Saulum, tamen nuncupat sacramenti reum, permittens ut Jonathan, insons ficit, praescitissimum vite discernere subiret.

Vers. 43. — *GUSTANS GUSTAVI IN SUMMATE VIRGE, QUA ERAIT IN MANU MEA, PAULLUM MELLIS: ET ECCE MORIOR (1).* Dehunciat filio pater ineluctabilem moriendo necessitatem, quam non recusat optimus et ingenuus filius, ne pater juramentum temeret, quod neque sancte, ut vidimus, neque prudenter interposuit. Quod item fecit filia Jepte, quæ mortem constanter oppedit, ne pater conceptum stultum votum violaret. Interim tamen suam innocentiam probat; de ignoratione nihil hic Scriptura commemorat oppositione a Jonathan, licet non sit verisimile illud fuisse omissionem, in quo spectabat maximè erimannis omissem, et cause defensio; sed tantum culpam aut depollit, aut elevat à teminitate materie. Primum, quia paulum mellis erat, quod gustavit, quantum nimis virgine fastigio adhædere potuit, quam gestabat in manu; deinde quia idem nihil de contentione ac celeritate renouit insequendi hostes, quos in fugam impulerat, cum neque manum demiserit, sequi ipsum inferierit ad sumendum mel, sed tantum in ipso cursu virgam extenderit, quod sine ulio coloratis impedimento fieri potuit. *Et ecce, inquit, morior,* id est, mortis judicior reus, aut morti destinor. Quo modo quo jam proxima sunt, ut fiant, pro facta censurentur, alibi à nobis sepè notatum est: quo modo dannatus ad mortem, et qui jam animam agit, aut naufragia luctatur cum fluctibus, numeratur in mortuis. Sie, ut putat Augustinus, Christus horā diei tertii crucifixus dicitur, quia ead horā dannatus est ad mortem.

Documentum id datum est Sauli, ne temerari juraret, et populo, ne principis subedita contenseret.

(Calmet.)

(1) Jonathanæ animalis verbaque explicat Josephus l. 6 Antiq. c. 7, scilicet, Jonathan id dixisse ex constantia et mortis contemptu: «Saul, inquit, jurat eum quæ oscurissum, pluris quam genus, aut naturam, aut affectus justi-jurandum faciens. Illi mortis minis non territus, magno et generoso animo se pre-buvi. Nihil, inquam, deprecor, pater: liben-ter enim hanc mortem fero, quia te religione solvatis; dum prius tam magnificam victoriam videre contigit. Maximum enim milii fugit solitum, Palestiniorum insolentiam ab Hebrewis esse perdomitum. His omnis multitudine ad dolorem et miserationem flexa est, ju-rantique non laturos se ut occidatur Jonathan auctor victorie; atque ita eum diri-patris eripiunt, et vota Deo pro juvene faciunt, ut ipsum immunem à peccato faciat. Verum tale Josephus suorum Hebreworum gesta dictaque ornare et phalerare, ut ea Vespasiano et Romanis ad pompa ostentent.

Corn. à Lap.)

Hoc loco multi multa querunt, tum de in-nocentia Jonathan, tum maxime de hæc inno-centia per sortes et per Deum, qui temperavit illas, condemnata; quæ de re nos aliquid diximus supra ad v. 24. Neque puto aliquid aliud erit necessarium, ut nihil inustum hoc loco quisquam inveniat. Addam tamen quid apud alios invenieris observatione non indignum, quia saltum ad mores opportunum est.

Quidam aliqued in Jonathan peccatum agnoscunt, atque adeo morte non indignum putant. Cajetanus duplex in Jonathan peccatum deprehendit, licet in gusto melle nullam inveniat culpam. Primum, quia auditio patris cum adju-vatione atque execratione mandato, factum sum probavit; deinde quia ausus est, tacente et non reclamante populo, mandatum illud imprudentis et temeritatis arguere. Est quidem hoc ad mores grave: neque enim subtus damnum superioris atque prælati consilia debet, sed potius ab omni vel suspicione, vel calunnia vindicare, quod viri spirituales in religione maxime commendant. Neque praeter viri religiosi, qui pro suo instituto cruce amant, ignominiam, et quidquid carni sanguinique contrarium, excusare debent objec-tas sibi culpas, ad Christi imitationem, qui dum de se indigna multa et falsa à multis audiunt, ipse tamen tacet. Hæc tamen Cajetanus solito satis est inimica; neque enim hic alia causa adducitur, quæ violatæ esse regium edictum gustato melle. Quod si de peccatis alii esset questio, quis dubitet in tantâ multitudine dannasse plurimos, urgente fame, regium edictum, et alia multò graviora admis-sione flagitia?

Serarius ex aliorum, ut opinor, sententia, dicit aliquid in Jonathan fuisse culpac, cum a quo modo, licet nihil audisset de edito regio, ex aliorum tamen exemplo discere potuerit. Cum enim alii per salutem incederent, manentem melle, neque ex omnibus illis ex illo gustasset, conjectare potuit aliquod à rege fuisse præceptum, quod illorum nemo auderet violare. Hæc ergo culpa fuit Jonathan, non quassisse quid cause fuerit, cur ab omnibus mel ses-ponti offereat fore illibatum. Sed sane ratio non nimis premitt Jonathan innocentiam; nam primum non omnes ipse vidit, quia cum duxisset et acer, aut præbit omnes, aut inter primos gradiebatur. Deinde quia cum ipse multò ante lucem esset egressus, ut incertos aggredieretur hostes, suspicari potuit reliquum exercitum, qui subsecutus est, curisque prius

corpora, neque in aciem prodiisse jejunum.

Aliam adducit causam Gregorius, sed omnino moralē, et in virgā intinctā melle rectorē, aut prædicatorem intelligit, qui ex prædicatione, aut correctione, quæ significantur in virgā, laudem captant, quæ favorū suavitatis umbrat. « Virgā, inquit, quā parvuli solent corripi, sermo correctionis potest aptè designari. Prædictio ergo, et opus bonū virgū et manus est. Quid est igitur virgā extendere, et manum ad os cum mellū revocare, nisi tam de predicationis verbo quām de studio boni operis vani favoris gustum recipere? Sed qui more electorum peccat, non virgā, sed extrematā virgā, mel levare dicitur; virgā quippe et manū melle plenam ad os convertunt, qui juxta veritatis vocem omnia opera sua faciunt, ut ab hominibus videantur. » Et statim: « Quid ergo est hæc virga extremitas, nisi quia plerisque et Dominum glorificare in suo opere quidam volunt, et apparere ipsi laudabiles non refugunt? » (1)

(1) Vers. 44. — **MORIERS**, JONATHA. Duo sunt hic animadversiones dignissimae. ¹ Obsequium veterum erga sacramenta religionem, et fides præstans promissi nullā mitigatione seu interpretatione. ² Cœcitas et pericula Saulis, damnantis Jonathanā tantā iudicii festinatione, quantā nuncupaverat sacramentum, reputantisque, plurimum se honori Numini et religione daturum, si filium suum intericeret. Reī utique gravitas posset, ut Dominus iterū consuleretur, utrum filius morte damnandus esset. Id egerat Jonathanas, quod nullam intollerabilem criminis culpam: silentium Domini et sortium eventus tanta res non erant, ut eum morte dignum probarent. Si Saul perspicacior fuisset mente, et animo demissior, collegisset utique, Dei furorem in se potius quam in Jonathanā exarseret. (Chmet.)

Accusat S. Chrys. hom. 14, citata, Sætlem, quasi parricidiam: excusam Abulens, Seranus, et alii, ut religiosus Abrasæ imitatorum, qui filium pro justitia et disciplina militari sanguinei devoraverit. (Corn. à Lap.)

Said hui ait: *Que Dieu me traite avec toute sa sévérité, si vous ne m'avez très-certainement aujourd'hui.* On voit dans Saul un grand exemple de l'égarement de l'esprit humain, depuis qu'il est sorti une fois de l'ordre de Dieu, et qu'il se conduit par son caprice et sa fantaisie. Ce prince fait une ordonnance qui est même déraisonnable, comme lessaints nous en assurent, et il la fait sans en avoir consulté personne. Jonathanas son fils vient de faire l'action du monde la plus glorieuse. Dieu avait visiblement combattu par lui, et la défaite de toute l'armée était due uniquement à sa piété et à son courage. Néanmoins, parce que ce jeune prince touchait du bout de la canne qu'il tient à la main, un peu de miel qu'il trouve, et qu'il le porte à sa bouche, sans savoir que le roi son père eût

VERS. 45. — **VIVIT DOMINUS, SI CECIDERIT CAPILLUS DE CAPITE EUS IN TERRAM.** Tulit populus molestè decretum illud regnum, cùm capitale indixisset supplicium illi qui ad illustrem illam victoriam et hostilem cladem aditum aperuisset. Quocirca regio iuramento publicum ipse iuramentum opponit, iurante nunquam se commissurum, ut quidquam inferatur mali illi à quo compressi sunt Palæstinorum spiritus, et confirmati Hebraeorum animi, et ad quidvis audendum excitati. Hic duo nos observanda: alterum est, *si*, idem interdum valere, quid non; Malach. c. 1: *Si placuerit ei, aut si suscepiter faciem tuam,* id est, neque placebit, neque suscipiet. Isaiae 22: *Si dimittitur iniquitas habe vobis, donec moriamini.* Ps. 88: *Se mel iuravi in sancto meo, et David mentiar.* Jer. 38: *Vivit Dominus, si occidero te, Hic, opinor, aliquid subaudiat exercitorum, ut in aliis scip̄ juris iurandi formis.*

Alterum est, *capillus*, proverbiali specie sumi non infre. Inter, ut hoc loco, ad significantiam aliquem ab omni prorsus incommmodo futurum immunem; est enim *plus*, seu *capillus*, ut appareat, res vilissima. Sic Christus Lucae c. 21: *Capillus de capite vestro non peribit,* et Actor. c. 27, v. 54: *Nullus retrahit capillus de capite peribit.* Dan. 5, 94: *Et capillus capitis eorum non esset adiustus.*

défendu à toute l'armée de prendre rien jusqu'an soir, Saul veut qu'il meure sans remise, comme s'il avait commis le plus grand de tous les crimes. Il croit que Jonathanas, ayant agi contre son ordre, mérite la mort, quoique cet ordre lui fût inconnu; et lorsque le prophète lui commande de la part de Dieu de l'attendre, afin de n'agir que par ses ordres, nous avons vu qu'il a fait tout le contraire, et qu'il a cru même cette faute peu considérable. Mais nous allons voir dans la suite que celui qui veut paraître si religieux à garder un serment qu'il avait fait avec une légitimité indiscutable, ne le sera nullement à garder un ordre exprès qu'il avait reçu de Dieu par la bouche de son prophète. Ainsi il faut nécessairement qu'un grand orgueil lui ait avengé l'esprit, pour être capable d'une conduite si cruelle et si peu raisonnable. Il veut que la mort soit la peine du violente apparenç d'une ordonnance qu'il a faite, qui était injuste, et il viola lui-même l'ordre exprès que Dieu lui a donné qui était très-juste. Il sauve le roi des Amalekites ennemis de Dieu, contre le commandement formel qu'il a reçu de le perdre, et sur un violente imaginaire d'une vainre protestation qu'il avait faite, il condamne cruellement à la mort son propre fils chéri de Dieu, et en faveur duquel il venait de faire un miracle presque incroyable, qui avait échappé de glore ce jeune prince, et qui avait donné au peuple de Dieu la victoire sur ses ennemis. (Sacy.)

Ad extremum addo quibusdam videri consuetudinem illam dimittendi vincum unum in die festo, juxta quam poscente populo dimissus est à Pilato Barabas, ex hac Jonathas historiæ exordium habuisse. Ut enim Jonathas jam morte à parente damnatus, contendente populo liberatus fuit, quod omnis deinde probavit laudavite posteritas, sic etiam eidem populo propter pium illum strenuumque conatum concessum est, ut illius preces et votum quotannis ad festum diem Paschæ solveretur vincus, quem unum ex omnibus elegisset. Ita putat Origenes tract. 55 in Mathæum, Theophylactus in c. 23 Lucæ. Uterque antiquam esse dicit in Judeorū gente consuetudinem illam.

QUILA CUM DEO OPERATUS EST HODIE. Quidquid exitum habet secundum, maximè cùm aliquid appareat in illo, quod assecurat aut nequit, aut non solet humana facultas, id tribuit Deo viri prudentes et pī; quale fuit ab uno Jonathā cum armigero turbatas esse atque fugatas hostiles acies. Atque ideō optimè conjectavat populus, cum Deo operatus esse Jonatham, id est, duce, atque auspice, atque favente. Unde etiam conjectabat prudenter, ab illo sperari posse exitus in posterum felices, cùm tam habuisset militiæ rudimenta secunda.

Chaldaeus alter interpretatur hunc locum, et aliam adducit causam, cur dignus Jonathas existimat venia, quia ex Jonathas ipsius confessione, aut ex verbis, quæ paulò ante responderat his qui ipsi regum obtulerunt mandatum, constabat ignoramus fuisse talis mandati, atque ideō inquinum videri, exigi ab illo tam injustum ac crudelē supplicium. Quoniam, inquit, coram Deo manifestum est, quid per ignorantiam fecerit hodi.

Prudentius in Psychomachia, in pugnâ luxurie et sobrietatis peccati dicit Jonatham, et, licet subobscurè, peccatum ortum esse indicat ex nimis confidentia, quia cùm se filium videret esse regis, et regni heretem, fecire sibi existimavit, quod alii fuerat interdictum; quare affectus favorum suavitatis, quorum in saltu magnâ videbat esse copiam, contemptu parentis editio, de melle gustavit: quem tamen cùm facti postea pœnitaret, veniam obtinuit. Sed revera multa hic dicit Prudentius, quæ ex Scripturâ sacrâ sumere non potuit, nisi aliter verba interpretare Prudentius, quod certè durum est. Sic autem ille:

Pœnituit Jonathan jejunia sobria dulci

Comolæs favo sumpto, melisque sapore
Heu! malè gustato, regu diu blanda voluptas
Oblectat juvenem, furtatque sacra resolevit.
Sed quia penituit, nec sors lacrymabilis illa est,
Nec tinxit patrias sententia sora secreta.

In Scripturâ nullam legimus Jonathæ penitentiam, sed tantum populi precibus et conspirantibus studi à morte fuisse liberatum. Mīhi dispicet, quod tradit Josephus, licet conjectet potius quām sumat ex historiâ sacrâ: Jonathas, inquit, nec presenti quidem pericolo territus, magno ac generoso animo se præbuit. Nihil, inquit, deprecor, pater; libenter enim hanc mortem fero, quæ te religione solvit, dum prius tam magnificam victoriane videre contigit. Maximum enim mīhi fuerit solatum Palæstinorum insolentiam ab Hebreis esse perdonitam. Hæc Josephus, non quidem aliena à Jonathæ constantia; nescio tamen an ab historiâ fidei.

VERS. 46. — RECESSUSQUE SAUL NE PERSECUTUS EST PHILISTHIM. Conjectavit Saul, et qui illi tunc à consilis aderant, offensum esse Deum, cùm nullum dederit ad interrogata responsum; neque irato Deo ex usu futurum esse jucudicabat quidquid tentare prorsis inauspicatum, maxime in re bellicâ, ubi si quid peccatum fuerit, gravissime fiant rerum inclinationes. Quare statuit non esse progrediendum ulteriis, neque invito Deo persequi oportere, quod reliquum erat victorie.

VERS. 47. — ET SAUL CONFIRMATO REGNO SUPER ISRAEL, PUGNABAT PER CIRCUITUM ADVERSUS OMNES INIMICOS EUS (1). Hæc victoria confirmata.

(1) REGES SOBA. Regio Soba in Scripturâ sub nomine Aram-Soba, Syrie bellicæ, noscitur: excurvatæque ad septentrionem Terræ sanctæ, Emauth magna proxima. Adarcer rex Soba helium gerebat cum rege Emauth; et reges Roboh, Damasci et Miasche fodus cum rege Soba adversus Davidem compuserunt. Regio Soba adversus dives erat, cuius metalli plurimum relata sunt. David post victimam Adarezerum, ibi verò sitas peribit Scriptura Beroth et Beroth, de quibus in libro Regum, et Thebath et Chum, de quibus in Paralipomenis; in codem etiam tractu jacebat Aphec. Hæc omnia in eam nos persuasione inducent, Syrian Soba continuisse portionem Cœle-Syrie. ejusque alteram partem Roboh occupasse. Porro Roboh multò propior erat meridiei et propinquior Chananaïtidi, quam ad septentrionem definitiæ urbæ et regio Roboh; et Aram-Soba longius excurvatæ, in Emauth vel Emesam versus. Urbis Chum, de quâ in Paralipomenis, easdem est apertissime cum Cannaï in Itinerario Antonini, in via è Damasco ad Emesam, et inter Eleutheropolim ad Laodicam, æquis intervallo, ab utrâque scilicet

tum fuit Saülis imperium, et Hebreorum animi ad bellorum pondus alacriores redditi. Cum jani igitur copiosum haberet exercitum, illamque ad pugnandum ardenter et alacrem, vicinos hostes, qui rem Israeliticam aut affligebant, aut turbabant, submovendos atque subjugandos statuit; quod illius consilium probarvit et promovit Deus; quamecumque enim sis in partem dabat, præclarum ex hoste victoriam referebat. Cum autem hostes essent vicini, et promptas haberet copias, non fuit difficile brevi spatio, semestri puta aut anno, tot bella conficeret. Quare lete est, iudicio meo, argumentum, quod quidam sumunt ex hoc loco, ut probent, Saülis regnum fuisse diuturnum. Quod argumentum supra à nobis infirmatum est. (1)

urbe 32.000 passibus. Aphec sita erat inter Heliopolin et Biblon, in montibus Libani. Fallebitur Josephus immensis, Syriam Soha constituentem in Sephene, trans Euphratem, in Mesopotamia. Arbitratur Cellarius, Syriam Soha in hoc tracta circa Euphratem jacuisse, contentanque in eis simi Palmenses, in quam sententiam ne descedamus, vetantem ea que hinc usque disseminata. (Calmet.)

De quelque côté que Saül tourna ses armes, il en rencontra victorieux. Le gouvernement de Saül paraît d'abord très-heureux. Il est toujours prêt à combattre les ennemis de Dieu; et de quelque côté qu'il ille, il retourne avec avantage. Mais comme son élection n'était point venue proprement de l'ordre de Dieu, qui n'avait fait en cela que descendre comme par force à la volonté du peuple, et que c'est pour cette raison que Samuel a dit auvaravant que c'étaient les Israélites qui l'avaient demandé et qui l'avaient choisie pour leur roi; ces commentaires qui paraissent d'abord si avantageux ont eu une suite très-malheureuse. Ces succès mêmes si pleins de gloire n'ont servi qu'à lui faire oublier Dieu, et à lui donner de hauts sentiments de lui-même. C'est de là qu'est née cette présomption secrète qui lui a obscurci l'esprit et gâté le cœur, et qui l'a fait tomber, sans qu'il s'en aperçût, dans cette désobéissance criminelle qui l'a perdu entièrement, et qui l'a rendu l'objet de la colère de Dieu. (Sacy.)